
روزنامه فایننشال تایمز بررسی کرد
ترامپ دنبال فشار حداکثری همزمان با مذاکره

گفته می‌شود که تیم گذار ترامپ در حال تنظیم برخی فرمان‌های اجرایی 
برای اعمال فشار اقتصادی بیشتر علیه ایران با هدف ترغیب ایران به مذاکره 

است.
 منابع مطلع مدعی شدند دولت جدید »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 
منتخب آمریکا با در پیش گرفتن سیاست شکست‌خورده قبلی خود موسوم 
به »فشار حداکثری« در قبال ایران، به دنبال فشار اقتصادی بر تهران برای 
جلوگیری از آنچه »تامین مالی گروه‌های نیابتی و تولید تسلیحات هسته‌ای« 
عنوان شده، به عنوان تاکتیکی برای کشاندن ایران پای میز مذاکرات استفاده 

خواهد کرد.
دونالد ترامپ و مقامات دولت او در زمان ریاست‌جمهوری‌اش مدعی حمایت 
مالی و تسلیحاتی ایران از گروه‌های مقاومت منطقه و کنترل اقدامات آن‌ها 
بودند. این در حالی است که مقامات ایران این ادعا را رد کرده و گفته‌اند 

گروه‌های مقاومت به طور مستقل و طبق صلاحدید خود عمل می‌کنند.
ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران نیز در حالی مطرح 
می‌شود که ایران تحت یکی از سختگیرانه‌ترین برنامه‌های نظارتی و 
راستی‌آزمایی آژانس بین‌المللی اتمی قرار دارد که تا کنون، در گزارش‌های 

فصلی خود صحت این ادعا را تایید نکرده است.
افزون بر این، مقامات تاکید کرده‌اند تولید و به‌کارگیری تسلیحات اتمی 
جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد و برنامه هسته‌ای ایران، منحصرا، صلح‌آمیز 

است.
روزنامه فایننشال تایمز در گزارشی درباره سیاست‌های دولت جدید ترامپ 
در قبال ایران نوشت: منابع مطلع می‌گویند تیم سیاست خارجی ترامپ به 
محض بازگشت رئیس‌جمهور منتخب به کاخ سفید در ژانویه، به دنبال افزایش 

تحریم‌ها علیه تهران، از جمله در حوزه صادرات نفت ایران خواهد بود.
یک کارشناس مسائل امنیت ملی که در جریان فعالیت‌های تیم گذار ترامپ 
است، مدعی شد: او مصمم است یک راهبرد فشار حداکثری را در اسرع وقت، 

برای ورشکسته کردن ایران به کار ببندد.
با این حال، ترامپ در کارزار انتخاباتی خود گفته بود خواهان توافق با 
ایران است. او در سپتامبر گفت که »ما باید توافق کنیم، چراکه پیامدها 

تحمل‌ناپذیرند. ما باید توافق کنیم.«
فایننشال تایمز نوشت: افراد مطلع از دیدگاه ترامپ گمان می‌کنند تاکتیک 
فشار حداکثری برای وادار کردن ایران به مذاکره با آمریکا استفاده خواهد شد. 

اگرچه به گفته کارشناسان، این تیری در تاریکی است.
ترامپ در سال ۲۰۱۸ و پس از خروج از توافق هسته‌ای ایران با ادعای ناقص 
بودن آن و وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران، سیاست فشارحداکثری 

را علیه ایران به کار گرفته و تحریم‌های متعددی را علیه ایران اعمال کرد.

انتقاد سفیر ایران از نقض حاکمیت عراق
توسط آمریکا   

محمد کاظم آل صادق با اشاره به شرارت اخیر رژیم صهیونیستی علیه 
کشورمان، عامل اصلی نقض حریم هوایی عراق را آمریکا دانست.

محمد کاظم آل صادق سفیر جمهوری اسلامی ایران روز شنبه در محل 
سفارت کشورمان میزبان »محمد الحسان« نماینده جدید دبیرکل ملل متحد 

در عراق )یونامی( بود.
محمد کاظم آل صادق در این دیدار با تشریح اصول سیاست خارجی 
کشورمان در قبال عراق، بر حمایت عملی و دائمی جمهوری اسلامی ایران از 

حاکمیت، استقلال، تمامیت ارضی و وحدت ملی عراق تأکید کرد.
وی با اشاره به شرارت اخیر رژیم صهیونیستی علیه کشورمان، عامل اصلی 

نقض حریم هوایی عراق را آمریکا دانست.
آل صادق با تأکید بر این که حمایت‌های آمریکا از جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی در غزه، لبنان و ... عامل بی‌ثباتی و ناامنی در منطقه است، اظهار 
کرد : رژیم صهیونیستی دشمن مشترک ایران، عراق و سایر کشورهای منطقه 
محسوب می‌شود. وی همچنین با اشاره به محورهای سخنان مرجعیت عالیقدر 
نجف در ملاقات الحسان با ایشان، تصریح کرد: این بیانات ارزشمند نقشه 
راه دولت عراق است. الحسان نیز با تأکید بر نقش مهم جمهوری اسلامی 
ایران در امنیت و ثبات منطقه و عراق، روابط دو کشور ایران و عراق را درهم 
تنیده توصیف کرد. وی وضعیت خاورمیانه را نگران‌کننده دانست که لازمه آن 

هوشیاری کشورهای منطقه است.

سرکنسول ایران در سلیمانیه تاکید کرد
پیگیری نقض حقوق شهروندان ایرانی 

از سوی گروه‌های تروریستی  
یکی از مهمترین مواردی که سرکنسولگری ایران در سلیمانیه در دستور 
کار مستمر خود داشته است پیگیری موارد نقض حقوق شهروندان ایرانی از 

سوی گروه‌های مسلح بوده است.
با توجه به اهمیت اجرای کامل مفاد توافقنامه امنیتی میان ایران و عراق 
جهت توسعه، ثبات و پیشرفت برای مردم مناطق غرب و شمال‌غرب ایران 
و پیگیری‌های مستمر دیدبان حقوق بشر کردستان ایران در راستای احقاق 
حقوق شهروندان کُرد ایرانی و به منظور آگاهی بیشتر مخاطبین از آخرین 
وضعیت اجرایی شدن معاهده میان ایران و عراق در راستای محدود کردن 
فعالیت گروه‌های مسلح و خلع سلاح آنها که منجر به ایجاد امیدواری مردم 
مناطق کُردنشین به بازگشت اعضای خانواده‌شان )که به هر طریقی عضو 
گروه‌های مزبور هستند( شده است، با محمد محمودیان سرکنسول ایران 
در سلیمانیه عراق به گفت‌وگویی تفصیلی پرداختیم. متن کامل گفتگو به 

شرح زیر است:
حجم روابط تجاری میان ایران و اقلیم کردستان عراق در حال 
حاضر چقدر است؟ هدفگذاری مشخصی برای ارتقای آن صورت 
گرفته است؟ چه برنامه‌ای برای تحقق ارتقای سطح تعاملات تجاری 
وجود دارد؟ سهم و نقش کنسولگری ما در سلیمانیه در این برنامه 

چیست؟
براساس آمار دریافتی از گمرک، حجم صادرات ایران به اقلیم کردستان 
عراق در سال گذشته حدود ۳ میلیارد دلار بوده است )بدون احتساب 
ترانزیت(؛ بر همین اساس، آمار ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۳ نشان‌دهنده رشد قابل 

ملاحظه صادرات از طریق مرزهای مشترک است.
به عنوان مثال ما در مرز پرویزخان به عنوان یکی از فعالترین گذرگاه‌های 
مرزی مشترک، شاهد رشد حدود ۶۰ درصدی صادرات بوده‌ایم. با توجه 
به قرابت فرهنگی، تاریخی و جغرافیایی فی‌مابین، توانمندی‌های صادراتی 
کشورمان و نیز ظرفیت‌های بازار اقلیم کردستان، رشد سالانه ۳۰ درصدی 
حجم مبادلات تجاری دو طرف در دستور کار قرار گرفته که بخش قابل 

توجهی از آن تاکنون محقق شده است.
در این راستا صیانت از مرزهای مشترک به عنوان دروازه انجام تبادلات 
از اهمیت خاصی برخوردار است و با توجه به وجود ۶ مرز مشترک )۲ مرز 
رسمی و ۴ مرز غیررسمی( در حوزه کنسولگری سلیمانیه، این موضوع به یکی 

از اولویت‌های ما تبدیل شده است. 
به همین منظور بازدید دوره‌ای از مرزهای مشترک و تلاش برای ایجاد 
ارتباط مستمر میان مسئولان دو سوی مرزها برای جلوگیری از هرگونه اخلال 

در مسیر تجارت فی‌مابین در دستور کار این نمایندگی قرار گرفته است.
موانعی که پیش‌رِوی افزایش همکاری‌ها و تعاملات تجاری دو طرف 
وجود دارد چه موضوعاتی هستند و چه اقداماتی برای رفع آن انجام 

شده است؟ 
مهمترین موضوع عدم وجود ارتباط بانکی میان دو کشور است. متاسفانه 
دولت عراق نیز به تأسی از تحریم‌های آمریکا، به تجاری که قصد تجارت با 
ایران را دارند دلار دولتی اختصاص نمی‌دهد و لذا این بازرگانان ناچار به 
تهیه ارز به قیمت آزاد هستند که این موضوع موجب افزایش قیمت تمام 
شده کالاهای ایرانی در مقایسه با کالاهای مشابه سایر کشورها و کاهش 

رقابت‌پذیری محصولات ایرانی شده است. 
)اختلاف قیمت ارز دولتی و آزاد در عراق برخی زمان‌ها به ۱۷ تا ۲۰ درصد 
می‌رسد(. در این ارتباط جلسات مکرری با مقامات اربیل و بغداد صورت گرفته 

و امید است در آینده نزدیک راهکارهای ارائه شده به مرحله اجرا برسد.

ویژه

رویداد

تروریسم

بت‌های جاهلی ژئوپلیتیک 
آشوبناک جهان

»اسام ذوالقدرپور« در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می‌نویسد؛ روابط بین‌الملل هر بازیگر که بخشی از 
سیاستگذاری خارجی آن محسوب می‌شود، تلاش دارد 
تا علاوه بر تضمین بقای بازیگر، الگوی حکمرانی خود را 
در نظام جهانی عرضه و تثبیت کند. این عرضه الگوی 
حکمرانی می‌تواند در یک منطقه یا یک ائتلاف بزرگ 
نژادی، دینی، مذهبی، اقتصادی، سیاسی و ... دنبال شود 
که با هویت و بسترهای زیستی، فرهنگی و ... بازیگران 
همخوانی داشته و با برخی نمادهای اسطوره‌ای آنان پوشش 

داده شده باشد.
در قرن بیست و یکم که برخی آن را عصر پسامدرن و 
اوج شکوفایی دانش و فرهنگ بشری می‌دانند، همچنان 
با رویکردهای اسطوره‌ای برخی بازیگران روبه‌رو می‌شویم. 
رویکرد اسطوره‌ای دولت اسرائیل در پاکسازی قومی 
دشمنان، رویکرد اسطوره‌ای ایرانیان در دفاع از مظلوم، 
رویکرد اسطوره‌ای اعراب در پرستش بت‌ها و تلاش برای 

کسب جایگاه بتواره‌گی در نظام جهانی! 
اگر چه بت‌پرستی یا هرگونه تقدس گرایی دوران 
باستان به‌ویژه قرون وسطای اروپایی از عصر رنسانس به 
مرور زمان کاهش یافته است و فراموش شده‌اند اما در عصر 
پست مدرن کنونی نیز همچنان اسطوره‌ها در فرهنگ‌های 
مختلف در سراسر جهان دارای اهمیت هستند. اسطوره 
گرایی بخشی از همان بت پرستی و بت‌واره‌گی یا پوششی 

برای این مؤلفه اصلی جهان باستان است.
تاریخ کشورهای عرب به دو دوره بسیار تاریخی 
پیشااسام و پسااسلام تقسیم می‌شود که مؤلفه اصلی 
دوره پیشااسلام را بت‌پرستی مطلق و مؤلفه دوره اسلامی 
را شکستن بت‌ها و کنار نهادن بت‌ها در نظام فرهنگی، 
سیاسی و ... این قلمرو تعریف می‌کنند. بت‌پرستی جهان 
عرب باستان که با پیکره‌های سنگی و چوبی بزرگ و 
معروفی مانند: لات، منات، عزی، بعل و ... نمایه شده در 
عصر پسامدرن کنونی به »بیت پرستی« مطلق تبدیل شده 

است.
بت‌پرستی مطلق جهان عرب به معنای خاندان 
سالاری و تقدس خاندان‌های سلطنتی موروثی است که 
بر کشورهای عرب حاکم شده و البته مانند بت‌های جاهلی 
در مقابل رویدادها و تحولات جهانی به‌خصوص بحران‌های 
جهان اسام و عرب مانند جنگ غزه، لبنان و پاکسازی 

نژادی اسرائیل در جهان عرب سکوت مطلق دارند!
مؤلف‌های حکمرانی بت‌های نوین عربی و اثرگذاری 
آنان بر ژئوپلیتیک آشوبناک منطقه را می‌توان در موارد 

زیر مشاهده کرد:
یکم – بت‌های پیشااسام سودمندتر از بت‌های 
ژئوپلیتیک قرن 21: مشخصه بارز بت‌های باستان، جنس 
سنگی، چوبی، سفالین و فلزی این خدایان باستانی است 
توان هیچ حرکتی ندارد و تنها مورد تماشا و پرستش 
نیازمندان عصر خود بر اساس انگاره‌های قدرتمندان 
حاکم بودند. اکنون نیز خاندان‌های )بیت‌های( حاکم در 
کشورهای عربی در قالب همان بت‌های جاهلی عمل 
می‌کنند و گویا در مقابل بحران‌ها و جنگ‌های خانمانسوز 
و هراسناک جهان عرب، کور و به سنگ و آهن بی‌جان 

تبدیل شده‌اند!
بت‌های پسامدرن جهان عرب یا دولت‌های عربستان، 
قطر، امارات متحده عربی، مصر، بحرین، کویت و ... که بر 
پاکسازی نژادی فراگیر دولت صهیون در فلسطین، لبنان 
و ... چشم بسته‌اند و تنها به چند بیانیه محکومیت عادی 
در محکومیت جنگ افروزی اسرائیل و کشتار بی‌سابقه 
هم‌نژادان عرب خود بسنده کرده‌اند، هویت جهان عرب در 

قرن کنونی را خدشه‌دار کرده‌اند.
بت‌های قرن بیست‌ویکم جهان عرب، بسیار ناتوان‌تر 
و خطرناک‌تر از بت‌های عصر جهالت پیشااسام هستند، 
زیرا سکوت، ماهیت و شکل سنگی یا فلزی بت‌های 1500 
سال پیش بر زندگی شهروندان و بقای آنان اثر ناخوشایند 
کم‌تری داشت، زیرا آن بت‌ها بیشر انگاره‌ای و آرمانی بودند. 
اما بت‌های نوین عربی )خاندان‌ها و حاکمان( پیامدهای 
بسیار خسارت‌باری بر زندگی و حیات جهان عرب و سایر 

همسایگان آنها دارند.
بت‌های قرن 21 جهان عرب نه‌تنها انگاره‌های حکمرانی 
استبدادی عصر جاهلی را ادامه داده و تقویت کرده‌اند، بلکه 
بسیاری از شهروندان جهان عرب را نیز قربانی خویش 
کرده‌اند، گویا ریختن خون و گرفتن جان کودکان و 
زنان بی‌گناه غزه، لبنان، سوریه، عراق و ... توسط اسرائیل 
برای حیات و تقویت این خاندان‌های حاکم عرب، مباح و 

خوشایند است!  
 دوم – دولت‌های عرب، بت‌های ژئوپلیتیک امت 
اسامی: بتواره‌های مدرن عرب که در قالب خاندان‌های 
حاکم دولت‌های عربی برآمده‌اند، نمادی از همان پیکره‌های 
بی‌جان و خاموش )چشم، گوش و دست بسته( هستند که 
از سوی قبیله‌های بزرگ یا خاندان‌های اشراف عرب عصر 
جاهلیت ساخته شده بودند تا دنیا و آخرت شهروندان آن 

دوران مدیریت و سامان دهند!
دولت‌های عرب یا همان خاندان‌های حاکم بر کشورهای 
عرب مهم جهان اسام و عرب، در یک دهه اخیر نشان 
داده‌اند برای تضمین بقای حکمرانی و حیات خاندان خود 
حاضرند تا عزت، شرف و استقلال کشورهای خود را پایمال 
قدرت‌های بزرگ منطقه‌ای و جهانی قرار دهند. رویکرد این 
دولت‌های عربی در مقابل فاجعه جنگ‌های خسارت‌بار در 
سوریه، عراق، لیبی، سودان و ... پس از بهار عربی 2011 
تا سکوت خفت‌بار سران عرب در برابر کشتار بی‌رحمانه 
شهروندان فلسطین و لبنان در یک سال گذشته را می‌توان 
تنها به بت‌هایی نسبت داد که هیچ جانی ندارند و عزت، 

شرف، آزادی و انسانیت را نیز درک نمی‌کنند.
پیامد حضور و بقای این بت‌های نوین جهان عرب در 
ژئوپلیتیک منطقه، سرکشی و گستاخی بدون مرز اسرائیل 
در تهاجم به همه کشورهای منطقه و کشتار ده‌ها هزار 

شهروند بی‌گناه کشورهای عربی بوده است.
دولت‌های عرب منطقه یا همان بت‌ها و بیت‌های 
قدرتمند و دیکتاتور عرب همانند بت‌های ژئوپلیتیک 
عمل کرده‌اند و هیچ کنش کارآمد و اثربخشی در نظام 
جهانی ندارند. این بت‌های ژئوپلیتیک عربی را ‌باید پایانی 
بر اندیشه یا انگاره امت اسامی دانست. سلطه بت‌ها بر 
جهان عرب از دوران باستان تاکنون ادامه دارد، سلطه‌ای 
که گاه از سوی بت‌هایی با پیکرهای سنگی، چوبی و فلزی 
اعمال شده و اکنون در قرن 21 با بیت‌ها یا خاندان‌های 
ثروتمند و مستبد عربی. حکمرانی بت‌ها بر سرنوشت جهان 
عرب از نسلی به نسل دیگر ادامه داشته و از عاملی )پیکره 
سنگ و فلز( به عاملی دیگر )پیکره انسانی خاندان‌های 
قدرت( منتقل شده است. مانایی بت‌ها در اندیشه سیاسی 
و اجتماعی جهان عرب و اسلام را می‌توان ریشه بسیاری از 

مشکلات، بحران‌ها و دردهای بی‌پایان آنان دانست.
دولت‌های عرب یا همان خاندان‌های قدرتمند عرب که 
در عصر پسامدرن کنونی با آخرین فناوری‌های دانش تجهیز 
شده و در اقتصاد، تجارت و فناوری نوین جهانی دارای مقام 
برتر هستند، در حمایت از هم‌نوعان و هم‌نژادهای خود در 

مقابل اسرائیل سکوت کرده یا همیاری می‌کنند.
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 گروه دیپلماسی: »سید عباس 
در  ایران  وزیرامورخارجه  عراقچی« 
یک گفت و گوی تلویزیونی صراحتا 
هشدار داد که اگر شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی علیه ایران 
قطعنامه‌ای صادر کند، ما اقدامات 
جدیدی را انجام خواهیم داد که حتماً 

آنها خوشحال نخواهند شد.
اسامی  امور خارجه جمهوری  وزیر 
ایران در گفت‌وگوی ویژه خبری با اشاره 
به سفرهای منطقه‌ای خود که حدود 
یک ماه پیش انجام شد، گفت: آن مقطع 
که سفرهای منطقه‌ای انجام شد شرایط 
خاص و بحرانی در منطقه حاکم بود. در 
این سفرها تلاش کردیم حمایت خود را از 
جبهه مقاومت در لبنان و فلسطین و اقتدار 

خودمان را به نمایش بگذاریم.
عراقچی ادامه داد: در حال حاضر در 
منطقه یک حرکت و صدای واحد و یک 
نگرانی و فهم مشترک نسبت به تهدیدات 
رژیم صهیونیستی شکل گرفته است و این 
در کنترل ماشین جنگی رژیم صهیونیستی 

موثر است.
آنچه که درباره دیدار ماسک با 

ایروانی منتشر شد، خبرسازی بود
وزیر امور خارجه ایران در این گفت‌وگو 
در پاسخ به سوالی در مورد اخبار منتشر 
شده در مورد دیدار ایلان ماسک با »امیر 
سعید ایروانی« سفیر ایران در سازمان ملل 
متحد در نیویورک گفت: قطعاً این اتفاق 
نیفتاده است و این خبرسازی بود که از سوی 
رسانه‌های آمریکایی انجام شد و می‌توان 

اهداف پشت این موضوع را نیز حدس زد.
عراقچی با بیان اینکه »هیچ‌یک از 
سفارتخانه‌های ما اجازه ندارند که بدون 
هماهنگی چنین دیدارهایی را انجام دهند و 
آنچه که در این زمینه منتشر شد خبرسازی 
بود«، گفت: من صبح روز جمعه این خبر را 
دیدم و نگاه ما این بود که این خبرسازی 
ارزش پاسخگویی ندارد و با همکاران خود 
در نمایندگی ایران در سازمان ملل نیز که 
صحبت کردیم. آن‌ها معتقد بودند که این 
خبر ارزش پاسخگویی ندارد، بعد از آن با 
توجه به گسترش انتشار خبر، همکاران ما در 
نیویورک در این ارتباط موضع‌گیری کردند 
که به نظر می‌رسد این موضع‌گیری کمی 
مبهم بود و موجب شد که تصورات در این 
زمینه  افزایش پیدا کند، امروز نیز مشاهده 
کردیم که این موضوع بازتاب گسترده در 
رسانه‌های داخل و خارج داشته و عده‌ای له 
یا علیه آن اظهارنظر کرده بودند. در همین 
چهارچوب من از سخنگوی وزارت خارجه 

خواستم که این خبر را تکذیب کنند.
عراقچی با بیان اینکه »خبر منتشر شده، 
خبرسازی بود و در واقع به نظر می‌رسد 
که شاید یک فضاسنجی از سوی برخی 
از رسانه‌های آمریکایی نیز بوده که ببینند 
چنین زمینه‌ای وجود دارد یا نه«، گفت: در 
حال حاضر چنین اراده‌ای در  این ارتباط 
از سوی ما وجود ندارد، چنین چیزی را 
نیز  مصلحت نمی‌دانیم و چنین درخواستی 
از طرف ما نیست و ما منتظر هستیم که 
سیاست‌های جدید آمریکا اعلام شود و بر 
اساس سیاست‌ها و عمل آن‌ها در سطح 

بالای کشور تصمیم می‌گیریم.
او با رد اظهار نظر مجری برنامه مبنی بر 
اینکه وزارت خارجه در واکنش به این خبر 
تاخیر زیادی داشته است، گفت: من فکر 
می‌کنم تاخیر زیادی ایجاد نشد و همان‌طور 
که اشاره کردم ما اول فکر می‌کردیم که این 

خبرسازی ارزش پاسخگویی ندارد.
منتظر می‌مانیم تا ببینیم دولت 

ترامپ چگونه عمل و حرکت می‌کند
عراقچی همچنین در مورد کابینه 

احتمالی ترامپ و افرادی که در این زمینه  
تاکنون معرفی شده‌اند، گفت: افرادی که 
تا الان معرفی و به کار گرفته شده‌اند، از  
یک خصلت تندروی و رادیکال در حمایت 
از رژیم صهیونیستی برخوردار و یا به این 

خصلت‌ها معروف هستند. 
وزیر خارجه ایران با بیان اینکه »ما برای 
این افراد و برخی اظهارنظرهای مطرح شده  
اهمیت قائل نیستیم و اهداف و سیاست‌های 
ما روشن است«، گفت: ما منتظر می‌مانیم 
که ببینیم که آن‌ها چگونه عمل و حرکت 
می‌کنند و با توجه به حرکت آن‌ها در 

صحنه، عمل خود را تنظیم می‌کنیم.
وزیر خارجه جمهوری اسامی ایران با 
یادآوری این نکته که »در دوره اول ریاست 
جمهوری ترامپ نیز در ابتدا چنین افرادی 
که به کابینه او آمدند و بعد جابجا شدند که 
در این زمینه می‌توان به افراد چون بولتون 
که یک ضدایرانی بود، اشاره کنیم و بعد از 
مدتی او جابجا شد«، ادامه داد: شاید یکی 
از ویژگی‌های دولت اول ترامپ این بود که 
هیچ چیزی استمرار نداشت و همین موضوع 
باعث شده بود که نگاه دنیا به آن نگاه 

بی‌اعتمادی باشد. 
او افزود: الان زود است که بخواهیم 
قضاوتی کنیم و منتظر می‌مانیم که ببینیم 
آن‌ها سیاست‌های خود را چگونه تنظیم و 

اعلام می‌کنند.
در صورت صدور قطعنامه، در برنامه 

هسته‌ای خود اقدامات جدیدی انجام 
خواهیم داد

او درباره همکاری ایران و آژانس با توجه 
به سفر »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به تهران گفت: رفتار 
ما با آژانس، حرفه‌ای و آژانس یک نهاد فنی 
است و باید به وظایف خود در حوزه‌های 
فنی عمل کند و حق ندارد وارد حوزه‌های 
سیاسی شود و تا زمانی‌که آژانس به وظیفه 
حرفه‌ای خود عمل می‌کند ما با آن همکاری 
می‌کنیم. یک سری وظایفی بر اساس 
معاهده ان‌پی‌تی و برجام به وعده مدیرکل 
است و یک‌سری سوالاتی هم از گذشته 

وجود دارد و مورد اختلاف است.
عراقچی گفت: تا وقتی ایشان در 
چارچوب ان‌پی‌تی حرکت می‌کند، ما با 
آژانس همکاری لازم خواهیم داشت و در 
چارچوب ان‌پی‌تی تعهدات خود را انجام 
می‌دهیم اما در چارجوب برجام، تعهدات 
ما مدت‌هاست متوقف شده است و این در 
پاسخ به خروج آمریکا از برجام، بازگشت 
تحریم‌ها و ناتوانی اروپایی‌ها در جبران خروج 
آمریکا از برجام بود. در چارچوب برجام هیچ 

تعهدی به آژانس نداریم.

وزیر خارجه ایران با بیان اینکه »۲ سوال 
همچنان باقی مانده و اگر آژانس برخورد فنی 
داشته باشد، سوالات قابل حل‌شدن است اما 
مشکل، اعضای غربی شورای حکام هستند 
که با این سوالات دارند و مدیرکل را وادار 
می‌کنند وارد حوزه‌ای شود که کار را سخت 
کند«، گفت: ما مشکلی با همکاری با آژانس 

نداریم به‌شرطی‌که مسیر تقابل نباشد.
عراقچی در پاسخ به سوالی در مورد 
احتمال صدور قطعنامه علیه ایران در جلسه 
آتی شورای حکام و تلاش تروئیکای اروپا در 
این زمینه گفت: صحبت‌هایی مطرح است 
که ممکن است  قطعنامه‌ای در شورای حکام 
علیه ایران تصویب شود، خودشان بارها ما را 
تجربه کردند، هر بار که قطعنامه‌ای صادر 
شده و حرکتی علیه ما انجام شده است، ما 
هم متقابلًا جواب دادیم. الان هم به آقای 
گروسی صراحتا این موضوع گفته شده 
است، آقای دکتر اسلامی هم فرمودند، بنده 
هم اینجا تکرار می‌کنم که اگر قطعنامه‌ای 
علیه ما صادر شود  با اقدامات متقابل ایران 
مواجه خواهد شد و ما در برنامه هسته‌ای 
خودمان اقدامات جدیدی را خواهیم کرد که 

حتما آن‌ها دوست نخواهند داشت.
برجام دیگر آن خاصیت 

سابق را ندارد
درباره مذاکرات هسته‌ای  او همچنین 
گفت: همزمان این بحث مطرح است. 
مذاکرات هسته‌ای برای احیای برجام از بهار 
۱۴۰۰ آغاز شد و زمانی که دولت بایدن ابراز 
علاقه کرد به برجام برگردد، مذاکرات را من 
آغاز کردم و بعد با انتخابات ایران همراه شد. 
دولت شهید رئیسی هم این مسیر را هم 
ادامه داد، به جاهایی هم رسید که اتفاقاتی 
افتاد که به سرانجام نرسید. در دولت شهید 
رئیسی مسیر ادامه یافت و در دولت آقای 
پزشکیان هم تلاش کردیم در نیویورک این 
مذاکرات انجام شود و کشورهای اروپایی 
هم استقبال کردند و دولت آمریکا هم در 
چارچوب مذاکرات مسقط که به صورت 
غیرمستقیم با طرف عمانی صورت می‌گیرد 
و در دوره شهید رئیسی آغاز شده بود، از آن 
استقبال کرد. ابراز علاقه شد هر ۲ مسیر 
آغاز شود، ما آماده آغاز مذاکرات بودیم که 
با تحولات لبنان همراه و متوقف شد. الان 
ابراز علاقه از سمت کشورهای اروپایی برای 
شروع مذاکرات وجود دارد و ما احتمالا 
بزودی کار را انجام خواهیم داد اما مذاکره 
مسقط متوقف است و دولت جدید آمریکا 

باید تصمیم خود را بگیرد.
عراقچی درباره کارشکنی آمریکا در 
مسیر مذاکرات گفت: در بهار ۱۴۰۰ که من 
مذاکرات را انجام دادم، تقریبا همه‌چیز آماده 

بود اما زمان انتخابات، زمان خوبی برای 
تصمیم‌گیری نیست و به دولت بعدی محول 
شد و دولت بعدی کار را جلو برد و آن‌طور 
که من مطلع شدم، حداقل در ۲ نوبت امکان 
رسیدن به توافق بود که مسائل دیگری پیش 
آمد و البته زیاده‌خواهی‌های آمریکایی‌ها و 
اروپایی‌ها و مسائل دست به دست هم داد تا 
برجام به شکل موجود خود احیا نشود. الان 
هم اگر مذاکرات هسته‌ای آغاز شود، برجام 
دیگر آن خاصیت سابق را ندارد و به شکل 
موجود خود، عینا نمی‌تواند احیا شود. ممکن 
است به‌عنوان مرجع مورد استفاده واقع شود 
اما دیگر برای ما آن خاصیت سابق دیگر را 
ندارد و ما باید وارد مذاکراتی شویم که به 

یک توافق ممکن بتوانیم برسیم.
فرصت برای مذاکرات هنوز وجود 

دارد اما محدود است
او درباره امکان رفع نقص‌های برجام 
از جمله مکانسیم ماشه در توافق آینده 
گفت: الان پیش‌بینی نمی‌توان کرد چراکه 
مذاکرات جدید آغاز نشده است. اگر 
مذاکرات هم شروع شود، فرصت محدودی 
خواهد داشت چراکه در اکتبر ۲۰۲۵ زمان 
پایان قطعنامه ۲۲۳۱ که قطعنامه برجام 

است، خواهد بود.
عراقچی تصریح کرد: وقتی که قطعنامه به 
صورت خودکار منحل شود، دیگر اسنپ‌بک 
از بین خواهد رفت. اگر توافق جدیدی 
حاصل نشود، ما با یک شرایط بحرانی مواجه 
خواهیم بود و ممکن است کشورهای اروپایی 
که در برجام حضور دارند، به‌دنبال اسنپ‌بک 
بروند اما نمی‌توانم درباره یک سال آینده 

قضاوت کنم. 
وزیر خارجه ایران گفت: فرصت برای 
مذاکرات هنوز وجود دارد اما محدود است، 
برای چنین مذاکرات پیچیده‌ای، یک سال 
زمان خیلی زیادی نیست به‌خصوص با وجود 
بحران‌های منطقه‌ای و بین‌المللی. وقتی هم 
آغاز شود، مذاکرات مشکلی خواهد بود، البته 
ما برای این مذاکرات آمادگی کامل داریم 
و ما پنجره‌های دیپلماسی را باز می‌دانیم، 
به‌شرطی که اراده واقعی در طرف‌های مقابل 

ما وجود داشته باشد.
در غیر این صورت، ما مسیر دیگری را 
خواهیم رفت و ما برای هر مسیری آمادگی 
داریم. همان‌طور که در قضیه حمله رژیم 
صهیونیستی گفتیم ایران برای هر سناریویی 
آمادگی دارد، در اینجا هم به کشورهای 
غربی می‌گوییم مسیر هسته‌ای ما در یک 
سال آینده، مسیر حساس و پیچیده‌ای 
خواهد بود ولی ما برای هر سناریویی 
آمادگی داریم؛ اگر به نقطه تقابل برسیم و 

یا همکاری، برای آن آمادگی داریم.

رسانه سعودی در گزارشی بهبود 
روابط ایران و عربستان را امری سازنده 
ارزیابی کرد که با قرار گرفتن در مسیر 
درست خود، نه تنها در راستای منافع ۲ 
کشور است، بلکه به برقراری ثبات در 
منطقه، به‌ویژه در شرایط حساس کنونی 

کمک می‌کند.
»محمد بن سلمان« ولی‌عهد عربستان 
سعودی در اجاس فوق‌العاده سران 
کشورهای عربی و اسلامی که هفته گذشته 
برگزار شد، بر ضرورت الزام رژیم صهیونیستی 
به احترام به حاکمیت ایران و خودداری از 

حمله به خاک ایران« تأکید کرد.
همچنین وزارت امور خارجه عربستان 
پس از حمله رژیم صهیونیستی به نقاطی از 
مراکز نظامی ایران در ماه گذشته با صدور 
بیانیه‌ای، این اقدام را نقض حاکمیت این 
کشور و نقض قوانین و موازین بین‌المللی 

دانست  و آن را محکوم کرد.

شبکه العربیه با انتشار این مقدمه گزارش 
داد: برای درک مسیر روابط ایران و عریستان 
سعودی از زمان توافق ۲ کشور در پکن در 
مارس ۲۰۲۳ مهم است که ۲ موضع صریح 
سیاسی را در نظر گرفت که بسیار کلیدی 
هستند. تهران و ریاض بارها متعهد به اجرای 

این توافق شده‌اند.
عربستان سعودی راهبردی را با هدف 
کاهش تنش‌ها در غرب آسیا دنبال می‌کند 
و در تلاش است تا مسائل باقی مانده با 
کشورهای همسایه را از طریق گفت‌وگوی 

مستقیم حل و فصل کند.
این، بخشی از دیدگاه ریاض است 
که موثرترین راه برای ایجاد یک شبکه 
امنیتی منطقه‌ای، به ویژه در این برهه 
حساس مسائل نظامی و امنیتی است که 
به گفته بن‌سلمان، طی آن اسرائیل مرتکب 
»نسل‌کشی« علیه مردم فلسطین شده است.

ولی‌عهد سعودی هشدار داده که جنگ 

مداوم رژیم صهیونیستی »تلاش‌ها برای 
اعطای حقوق فلسطینی‌ها و دستیابی به 

صلح در منطقه را تضعیف می‌کند«.
دغدغه های ریاض درباره افزایش تنش

طبق این گزارش، عربستان سعودی 
علاوه‌براین، به‌طور مستمر در حال توسعه 
نهادهای دولتی، اهداف »چشم‌انداز ۲۰۳۰«، 
تنوع بخشیدن به منابع درآمد، جذب 
ایجاد فرصت‌های  سرمایه‌گذاری خارجی، 
شغلی جدید برای شهروندان و تبدیل 
چندین منطقه و شهر به جاذبه های 

گردشگری است.
این کشور همچنین به دنبال این است 
که نقشی پیشرو در کسب و سرمایه‌گذاری 
در فناوری‌های هوش مصنوعی ایفا کند. 
دستیابی به این هدف نیازمند محیطی 
باثبات و امن است که به پروژه‌های بزرگ 
اجازه می‌دهد بدون ترس از جنگ‌های 
ویرانگر منطقه‌ای رشد کنند. در حقیقت، 
ریاض خواهان آن نیست که ناآرامی‌های 

منطقه‌ای سرمایه‌اش را کم کند.
العربیه ادامه داد: به همین منظور، ریاض 
از تلاش‌ها برای آشتی میان طرف‌های 
مختلف در یمن، تقویت مرزهای جنوبی و 
برقراری ارتباط با حوثی‌ها )انصارالله( حمایت 
می‌کند. این امر، تاکنون از طریق راهبردی 
ترکیبی از قدرت نظامی و دیپلماسی به 
ترتیباتی منجر شده که به عربستان سعودی 
اجازه می‌دهد از انواع حملاتی که قبلًا با آن 

روبرو بود، اجتناب کند.
ریاض به‌طور همزمان در تلاش برای 
یافتن راه‌حل‌هایی برای احیای روابط خود با 
ایران بوده و تهران نیز به دنبال نزدیکی با 

کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، به‌ویژه 
عربستان سعودی است.

امضای ایران و عربستان برای ثبات در 
خلیج فارس

به گفته العربیه، »توافق پکن« را می‌توان 
سنگ بنای روابط ایران و عربستان دانست 
که روز به روز بهبود می‌یابد. با این حال، 
ریاض می‌خواهد این رابطه را بر اساس 
تفاهمات جدی و پایداری که به مسائل 
امنیتی و سیاسی بحث‌برانگیز می پردازد، 
ایجاد کند. برای رسیدن به این هدف، عدم 
مداخله در امور داخلی، احترام به حسن 
همجواری و نیز پایان‌دادن به نقش مخرب 

سازمان‌های مسلح ضروری است.
طبق این گزارش، »به‌طور قطع نمی‌توان 
گفت که در مورد همه این‌ها توافق وجود 
دارد، چراکه این امر مستلزم شرایط عینی 
عملیاتی است و ساخت آن‌ها نیاز به زمان 
دارد. علاوه بر این، تحولات نظامی عمده‌ای 
که خاورمیانه از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ شاهد 
بوده، چشم‌انداز سیاسی را به شیوه‌های 

غیرمنتظره‌ای پیچیده کرده است«.
رسانه سعودی در گزارش خود افزود: 
اما مهم این است که به‌رغم این چالش‌ها، 
عربستان سعودی و ایران روابط خود را 
محتاطانه مدیریت و ثبات در خلیج )فارس( 
را تضمین کرده‌اند. این، شرایطی را ایجاد 
کرده است که بدون آن، وضعیت در منطقه 
می‌توانست به‌طور قابل توجهی بدتر شود. 
هر ۲ کشور بسیار تأثیرگذار هستند و نباید 
فراموش کرد که ایران جزو »محور مقاومت« 
است که در حال حاضر از چند جبهه در حال 

جنگ با اسرائیل است.

عراقچی درباره صدور قطعنامه علیه ایران هشدار داد

رفتار متوازن تهران مقابل رفتار آژانس

العربیه بررسی کرد 

روابط ایران و عربستان؛ راهی به سوی ثبات منطقه‌ای


